Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS E DAS DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2011-

CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 501597/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  GRÁFICOS,  REPROGRAFIA,  ENCADERNAÇÃO  E  CONFECÇÃO  DE
MATERIAIS  DE  DIVULGAÇÃO  DE  EVENTOS  A  SEREM  REALIZADOS  PELO
MPE/AM, EM 2011.

PUBLICAÇÃO: Os  Avisos  da  Licitação  foram  publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado  (DOE), edição de 8/8/2011, no matutino local “Jornal do Commercio”,
edição de 7/8/2011.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e
onze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º
andar do prédio sito à Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, a pregoeira,
a senhora WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA e a equipe
de apoio,  composta pela Dra.  GLÁUCIA MARIA DE ARAÚJO RIBEIRO, pelo Sr.
FREDERICO  JORGE  DE  MOURA  ABRAHIM  e  pelo  Sr.  FABIANO  ROSAS
NASCIMENTO,  designados  às  folhas  120  do  álbum  processual,  Portaria  nº
862/2011/SUBADM,  para  a  sessão  pública  do  pregão  em  epígrafe.
Compareceram à sessão as seguintes empresas:

• GRAFINICK INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.  – CNPJ
nº 02.073.981/0001-22, representada pelo senhor André Santos Zacarias,
RG nº 1706730-8, CPF nº 714.165.362-72

• V. E. INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA,  – CNPJ nº
07.439.885/0001-79, representada pelo senhor Luiz Silva dos Santos, RG
nº 0313935-2, CPF nº 052.658.512-91

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 5

Comissão Permanente de Licitação

• F.  M.  INDÚSTRIA  GRÁFICA  LTDA.,  –  CNPJ  nº  06.108.422/0001-61,
representada pela senhora Maria Lúcia Mendes Gonçalves, RG nº 0848383-
3, CPF nº 314.222.092-53

• GEAL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  EMBALAGENS  LTDA,  –  CNPJ  nº
07.359.872/0001-90,  representada  pelo  senhor  Luiz  Afonso  da  Silva
Escóssio,  RG nº 0612440-2, CPF nº 313.516.622-87, credenciada como
empresa de pequeno porte.

• PEDRO  DOS  S.  TIRADENTES  –  ME,  –  CNPJ  nº  09.268.891/0001-36
representada pelo senhor Pedro dos Santos Tiradentes, RG nº 1185774-9,
CPF nº 128.463.842-15, credenciada como microempresa.

• GRÁFICA MODERNA LTDA., – CNPJ nº 84.529.098/0001-69, representada
pelo senhor Eddy Bezerra de Souza, RG nº 205238-5, CPF nº 041.107.652-
34, credenciada como empresa de pequeno porte.

• GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA – EPP, CNPJ nº 63.646.855/0001-
04, representada pelo senhor Raphael Silva Anunciação, RG nº 1513728-7,
CPF nº 722.548.232-72

• L.  P.  DE  ANDRADE  COMERCIAL,  CNPJ  nº  02.765.976/0001-80,
representada  pela  senhora  Lucinete  Socorro  Alves  dos  Santos,  RG  nº
1052257-3,  CPF  nº  406.050.512-91,  credenciada  como  empresa  de
pequeno porte.

Inaugurando a sessão, a pregoeira solicitou o credenciamento
dos  representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os  documentos  que  os
habilitavam à apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 4,
subitem 4.1.1 do Edital.

A Pregoeira admitiu a participação das empresas nos atos
subsequentes. Em seguida, fez recolher os envelopes contendo as propostas de
preços e as documentações habilitatórias das licitantes, reservando aqueles que
continham estas últimas documentações para a abertura na fase seguinte.

Do julgamento das propostas

Com o objetivo de atender integralmente às especificações,
prazos  e  quantificações,  a  Pregoeira,  juntamente  com  a  equipe  de  apoio,
compatibilizou  as  propostas  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 5

Comissão Permanente de Licitação

Administração, conforme Nota de Autorização de Despesa - NAD apensa à folha
66 do processo.

Da etapa competitiva

Classificadas as propostas, a pregoeira deu inicio à etapa de
lances verbais, em que os representantes credenciados tiveram a oportunidade
de redução dos valores ofertados nas propostas escritas, lote por lote.

Ressalte-se  que  o  representante  da  empresa  GRÁFICA  E
EDITORA RAPHAELA LTDA – EPP  não permaneceu na sessão até ao final  da
disputa, tendo-se retirado logo após o encerramento dos lances do lote 03.

Igualmente, os demais licitantes que não obtiveram êxito na
fase de lances, em nenhum dos itens, retiraram-se assim que encerrou a disputa,
à exceção do representante da empresa GRAFINICK INDÚSTRIA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA.

Segue quadro demonstrativo do resultado da presente fase:

Da habilitação

Na  sequência,  abertos  os  envelopes  de  habilitação,  a
Pregoeira e equipe de apoio analisaram os respectivos documentos das licitantes
classificadas,  inclusive  aqueles  expedidos  por  meio  eletrônico,  utilizando-se,
ainda,  das  informações  constantes  do  Sistema  de  Cadastro  Unificado  de
Fornecedores – SICAF.

Analisados  os  documentos  de  habilitação  e  estando  todos

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 5

Item Qtde Unid Especificação Empresa Vencedora Valor Licitado Total

1 1 Unid. SERVIÇOS DE IMPRESSÃO OFFSET  R$ 14.000,00

2 1 Unid. SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LASER  R$ 500,00

3 1 Unid. SERVIÇOS DE IMPRESSÃO PLOTTER  R$ 2.000,00

4 200 Unid. PASTA DE COURO SINTÉTICO  R$ 9.800,00

5 500 Unid. CANETAS PERSONALIZADAS  R$ 1.400,00

6 1 Unid. SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E ENCADERNAÇÃO  R$ 2.000,00

V.E. INDUSTRIA COMERCIO
E SERVIÇOS GRAFICOS
LTDA.

V.E. INDUSTRIA COMERCIO
E SERVIÇOS GRAFICOS
LTDA.

L. P. DE ANDRADE
COMERCIAL

PEDRO DOS S.
TIRADENTES – ME.

V.E. INDUSTRIA COMERCIO
E SERVIÇOS GRAFICOS
LTDA.

L. P. DE ANDRADE
COMERCIAL

Comissão Permanente de Licitação

conformes  e  de  acordo  com  a  previsão  editalícia,  a  Pregoeira  declarou
habilitadas todas as empresas vencedoras da fase de lances.

Da manifestação de intenção de recurso

Em seguida a Pregoeira concedeu prazo para manifestação
recursal e, inexistindo interesse manifestos pelas licitantes, a Pregoeira declarou
DECADENTE  o  predito  direito,  decidindo ADJUDICAR o  objeto  do certame às
empresas vencedoras, nos valores anteriormente expostos.

Da conclusão.

Ao  final,  advertiu  a  Pregoeira  às  licitantes   sobre  a
necessidade de apresentarem nova proposta no prazo de 24h (vinte e quatro
horas),  devendo  a  mesma  conter  os  valores  reduzidos  percentualmente,
conforme o valor obtido ao final da etapa de competição de preços.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual
foi lavrada a presente ATA,  que eu, FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM,
digitei e vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e representantes.

Manaus, 19 de agosto de 2011.

Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira
Pregoeira - Portaria nº 862/2011/SUBADM

GLÁUCIA MARIA DE ARAÚJO
RIBEIRO

Equipe de Apoio

FREDERICO JORGE DE MOURA
ABRAHIM

Equipe de Apoio

FABIANO ROSAS
NASCIMENTO
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

GRAFINICK INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CNPJ nº 02.073.981/0001-22
André Santos Zacarias, RG nº 1706730-8, CPF nº 714.165.362-72

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 4 de 5

Comissão Permanente de Licitação

V. E. INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
CNPJ nº 07.439.885/0001-79
Luiz Silva dos Santos, RG nº 0313935-2, CPF nº 052.658.512-91

PEDRO DOS S. TIRADENTES – ME,
CNPJ nº 09.268.891/0001-36
Pedro dos Santos Tiradentes, RG nº 1185774-9, CPF nº 128.463.842-15

L. P. DE ANDRADE COMERCIAL
CNPJ nº 02.765.976/0001-80
Lucinete Socorro Alves dos Santos, RG nº 1052257-3, CPF nº 406.050.512-91

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 5 de 5